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1 P¸RMBLEDHJE 

1.1 Historiku 

Nafta bruto dhe nºnproduktet e saj mbulojnº mbi 60 % tº nevojave energjitike tº 
Shqipºrisº dhe pjesa mº e madhe e kºrkesºs pºr hidr okarbure duhet plotºsuar nga 
importet, dhe pikºrisht rreth 75% e lºndºve djegºse  tº automjeteve (gazoil, benzinº), 
100% e GLN (gaze tº lºngºzuara tº naftºs), mº se 80  % e vajrave lubrifikues (Punimet e 
Konferencºs mbi � Investimet nº  Industri dhe Faktori me Bazº Energjitike pºr Zhvill imin 
Ekonomik dhe Social�,  10 Shtator 2004, Hotel Tirana International, sponsorizuar nga 
Ministria e Industrisº dhe Energjitikºs). 
Konsumi i pºrgjithshºm pºr frymº i produkteve tº na ftºs ºshtº rreth 0,35 ton/nº vit 
pºrkundrejt njº shifre mesatare mbi 0,9 ton nº vit tº vendeve ish-komuniste dhe rreth 1,7 
tº vendeve tº BE. 
Bazuar mbi �Strategjinº Kombºtare tº Energjitikºs� pºrpunuar nga Agjensia Kombºtare 
Shqiptare e Energjisº, konsumi shqiptar vjetor pºr frymº i produkteve tº naftºs pritet tº 
mºse dyfishohet nº vitin 2015. 
Dy rafineritº e vogla e tº vetme shqiptare tº vendo sura nº Ballsh dhe Fier nuk mund tº 
plotºsojnº kºrkesºn nº rritje pºr produkte tº naftº s sº kºrkuar nga tregu, pºr shkak tº 
teknologjisº sº tyre tº vjetºruar qº daton nº vitet  �60 dhe dºmtimit tº tyre fizik. Pºr mº 
tepºr nuk ºshtº bºrº ndonjº plan, as afatmesºm e as  afatgjatº pºr investime tº 
konsiderueshme qº do tº nevojiteshin pºr rehabiliti min e tyre. 
Rafineritº ekzistuese gjithashtu nuk mund tº plotºs ojnº standartet e njº cilºsie tº lartº tº 
sº ardhmes kºrkuar nga tregu dhe legjislacioni i ta nishºm nº Shqipºri pa njº modernizim 
drastik kapitali intensiv tº teknologjisº. 
Nga ana tjetºr, ndºrtimi i njº rafinerie tº re tº p ºrmasave mesatare, e cila do tº plotºsonte 
kºrkesºn e pºrgjithshme vendase pºr produkte tº naf tºs gjatº 10 � 15 viteve, ºshtº jo 
realist pºr shkak tº kostos shumº tº madhe qº ka nd ºrtimi i njº rafinerie moderne 
komplekse tº pºrpunimit tº lehtº. Njº rafineri i ti llº nuk do tº ishte, nº asnjº rast, 
konkuruese me rafineritº e shumta Mesdhetare tº mºd ha ose shumº tº mºdha, tº cilat 
kanº ende njº kapacitet rezervº tº ndjeshºm pºrsa i  pºrket furnizimit me naftº bruto dhe 
impianteve tº shndrrimit tº rrjedhºs dhe si rrjedho jº, mund tº plotºsojnº çfarºdo kºrkese 
shtesº tº pritshme tº tregut pºr produkte tº lehta e mesatare tº naftºs me njº kosto 
margjinale. 
Gazoili dhe benzina importohen kryesisht nºpºrmjet anijeve tº vogla çisternº (2000/3000 
mtons) nga rafineritº greke (Aspropyrogs � Hellenic  Petroleum dhe Corinth � Motor Oil 
dhe nga Rafineria e Rjekºs (Kroaci) nºpºrmjet termi naleve tº vendosur nº njº pozicion 
mjaft tº pasigurtº dhe tº vºnº nº pikºpyetje, brend a kufirit tº zonºs tregtare dhe tº 
pasagjerºve tº portit tº Durrºsit dhe nº sasira mº tº vogla, nº njº rrugº tokºsore 
nºpºrmjet autoçisternave nga rafineritº greke. GLN transportohet gjitashtu nº porte tº 
vogla nºpºrmjet anijeve çisternº, qº shkarkohen nº mºnyrº tº pasigurtº nº gjirin e Vlorºs, 
me kosto shumº tº lartº (operacionet e shkarkimit z akonisht kºrkojnº 7 � 10 ditº dhe ritmi 
i shkarkimit ºshtº 8000 � 10000 $ nº ditº) dhe me r reziqe tº jashtºzakonshme pºr 
sigurinº e popullatºs. 
Nº kushtet e njº situate tº tillº tº vºshtirº tº ko nsoliduar, qeveria shqiptare, para sº 
gjithash, ka vendosur tº rregullojº, qº nga 1999, t regun e pºrgjithshºm tº naftºs dhe gazit, 
me anº tº ligjit Nr. 8450 nº lidhje me �Pºrpunimin,  transportimin dhe tregtimine naftºs, 
gazit dhe nºnprodukteve tº tyre� dhe pastaj urdhºro i, nº fund tº vitit 2000, njº studim mbi 
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�Pºrcaktimin e vendndodhjeve tº pºrshtatshme pºr nd ºrtimin e terminaleve bregdetare tº 
naftºs dhe GLN�. 
Studimi ka identifikuar, si vendet mº tº pºrshtatsh me pºr ndºrtimin e depozitave tº reja 
bregdetare, zonºn pºrballº ish-fabrikºs sº sodºs nº  Gjirin e Vlorºs dhe zonºn e Porto 
Romanos, Bishti i Pallºs (Durrºs). 
Nº kºtº fazº, La Petrolifera Italo Rumena (PIR) fil loi tº investigojº mundºsinº pºr tº 
investuar nº ndºrtimin dhe vºnien nº punº tº njº te rminali tº pavarur nº Shqipºri. Vendimi 
i PIR pºr tº filluar kontaktet dhe diskutimet me au toritetet qeveritare shqiptare pºr 
ndºrtimin dhe vºnien nº punº tº Terminalit bregdeta r u mor nga mesi i vitit 2001 nº 
kuadrin e aprovimit nga Kºshilli i Ministrave tº st udimit tº lartpºrmendur dhe vendimit 
pasues Nr. 358, datº 27 Maj 2001, mbi �Proçedurat d he kushtet pºr dhºnien e liçensave 
pºr ndºrtimin dhe vºnien nº punº tº instalimeve bre gdetare pºr transportimin dhe 
depozitimin e naftºs, GLN dhe nºnprodukteve tº tyre �, pas kontakteve informale me 
qeverinº. Nº qershor 2001 njº delegacion i zyrtarºv e shqiptarº vizitoi fasilitetet e PIR nº 
Ravena (Itali), nº kuadrin e shprehjes sº interesit  nga PIR pºr tº zhvilluar njº infrastrukturº 
terminali tº pavarur nº Vlorº, me anº tº njº letre drejtuar Ministrisº sº atºhershme tº 
Ekonomisº Publike dhe Privatizimit, datº 7 Maj 2001 . 
Duhet thºnº se nga kºndvºshtrimi i investuesit, ven di i preferuar pºr kºtº fasilitet ishte nº 
vetº Portin e Durrºsit. Megjithatº u kuptua se mast erplani pºr Portin e Durrºsit, pranuar 
dhe mbºshtetur nga Qeveria Shqiptare, kºrkonte zhve ndosjen e terminaleve ekzistuese tº 
lºndºve djegºse nga Porti i Durrºsit, dhe pºr mº te pºr, dºnonte qartº pºrpunimin e 
lºngjeve tº djegshme brenda zonºs sº Portit tº Durr ºsit. Zgjedhja e vendit atºherº i ra 
Vlorºs, duke pasur parasysh portin e saj natyror, d he kushtet pºrgjithºsisht tº favorshme 
meteomarine. Nga ana tjetºr zona e Bishtit tº Pallº s gºzon njº pozicion gjeografik mº tº 
favorshºm pranº tregut kryesor pºr konsum, por treg uesit e ndotjes sº lartº tº zonºs, 
dendºsia e madhe e shtºpive, fakti qº disa nga sipº rfaqet ishin zºnº tashmº, dhe sº 
fundi, afºrsia nº terminalet ekzistuese nº portin e  Durrºsit, tº gjitha sugjeruan se Vlora 
ofronte mundºsi mº afatgjata pºr njº zhvillim tº ri . Siç u pºrmend mº sipºr, nº 2001 kishte 
gjithashtu informacion zyrtar se terminalet qº nº a tº kohº (dhe tani) ishin brenda portit tº 
Durrºsit presupozohej tº lºviznin, nº tº ardhmen e afºrt, tek Bishti i Pallºs. Kontaktet me 
qeverinº vazhduan nº mºnyrº informale, dhe propozim i i PIR u hartua mº mirº, dhe iu 
prezantua institucioneve mbikombºtare tº tilla si B ERZH dhe Bankºs Botºrore, tº cilºt 
shprehºn preferencºn e tyre ndaj idesº sº njº termi nali tº pavarur si njº infrastrukturº e 
nevojshme pºr zhvillimin e tregut tº energjitikºs. Deri nº 2002, megjithatº, nuk ishte e 
qartº se brenda cilit kuadºr do tº ndºrmerrej propo zimi i PIR. Pastaj, mº 28 janar 2002, 
Kºshilli i Ministrave nxorri vendimin Nr. 30 �Krite ret pºr pºrzgjedhjen e kompanive qº do tº 
ndºrtojnº dhe shfrytºzojnº terminalet bregdetare pº r transportimin dhe depozitimin e 
naftºs, gazit dhe nºnprodukteve tº tyre dhe rregull imin e mardhºnieve tº tyre�. Vendimi nº 
fjalº nº lidhje me Ligjin Nr. 8450 dhe vendimin Nr.  358, datº 27.05.2001 �Mbi proçedurat 
dhe kushtet pºr dhºnien e liçensave pºr ndºrtimin d he pºrdorimin e instalimeve 
bregdetare pºr transportimin dhe depozitimin e naft ºs, GLN, dhe nºnprodukteve tº tyre� 
vendoste kufinj rigorozº pºr kapacitetin e çdo term inali, dhe parashikonte ndºrtimin e njº 
porti tº dedikuar nga vetº qeveria. Sº fundmi, nº Q ershor 2002 doli njº vendim 
ndºrministror mbi �Modalitetet e funksionimit tº ko misionit pºr vlerºsimin e kºrkesave dhe 
dokumentacionit tº kompanive qº do tº ndºrtojnº dhe  shfrytºzojnº instalimet bregdetare 
pºr transportimin dhe depozitimin e naftºs, gazit d he nºnprodukteve tº tyre� i pasuar nga 
njº thirrje pºr oferta botuar tek �Zºri i Popullit�  mº 3 korrik 2002. Pºr tº ndºrtuar njº 
terminal tº pavarur nº pºrputhje me rregullat rigor oze bashkºkohore nº lidhje me sigurinº 
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e mbrojtjen e mjedisit, PIR besonte se duhej arritur njº masº e caktuar kritike pºr tº 
realizuar ekonomitº e mjaftueshme tº shkallºs. Pºrm asat optimale tº njº terminali, sipas 
mendimit tº PIR, i kalonin limitet e vendosura nga Vendimi Nr. 358, datº 27.05.2001, 
kºshtu qº PIR vendosi tº paraqiste propozimin e vet , bashkº me propozimet qº po merrte 
qeveria nº kuadrin e thirrjes sº saj pºr oferta. Nº  kºtº mºnyrº qeveria do tº mund tº 
krahasonte opsionet e ndryshme, dhe tº vlerºsonte m eritat e zgjidhjes nga PIR 
pºrkundrejt opsioneve tº tjera. 
Mº 19 korrik 2002, �Njº propozim i pa kºrkuar� (sip as Ligjit Nr. 7973 tº 26.07.1995, 
�Konçesioni dhe pjesºmarrja e sektorit privat nº sh ºrbimet publike dhe infrastrukturore�) 
shoqºruar nga njº draft �protokoll marrºveshje� dhe  njº pºrshkrim teknik i projektit 
paraprak tº Terminalit, iu dºrgua Ministrit tº Indu strisº dhe Energjitikºs. Nº kºtº kohº u 
krijua ndihmºsi i PIR, La Petrolifera Italo Albanes e sh.a. (PIA). Veçoria e projektit 
pºrfshinte pºrmasat e tij, natyrºn e tij tº pavarur , dhe ndºrmarrjen nga ana e PIR/PIA pºr 
tº zhvilluar infrastrukturºn e portit me shpenzimet  e veta. Pas mº shumº se njº viti 
kontaktesh dhe negociatash paraprake, u bº njº vler ºsim i plotº i specifikave dhe 
avantazheve tº propozimit tº PIR/PIA pºr vendin, dh e mbi njº vlerºsim tº favorshºm, u bº 
fillimi aktual i rrugºs burokratike. Ia vlen tº pºr mendet se Ligji 7973 kºrkon njº proces 
burokratik disi tº gjatº i cili pºrfshin analizºn e  projektit dhe sqarime pºr tº, vendim 
paraprak tº Kºshillit tº Ministrave pºr projektin n ºpºrmjet negociatave me Ministritº e 
pºrfshira, tº cilat nº kºtº rast ishin Ministria e Industrisº dhe Energjitikºs, e Ekonomisº, e 
Mjedisit, e Financave, e Rregullimit tº Territorit dhe e Transportit, dhe njº aprovim 
pºrfundimtar nga Kºshilli i Ministrave. Pas kºtyre hapave projekt-konçesioni diskutohet 
nga Komisionet Parlamentare kompente dhe sillet pºr  miratim pºrfundimtar nga i gjithº 
Parlamenti.  
Mº 8 maj 2003, pas analizave tº hollºsishme, Kºshil li i Ministrave miratoi propozimin dhe 
caktoi njº grup pune ndºrministerial (Organi Shtetº ror i Autorizuar) pºr tº negociuar 
kushtet e marrºveshjes sº pºrgjithshme midis qeveri sº shqiptare dhe PIR. 
Vendimi i Kºshillit tº Ministrave Nr. 171, datº 26 Mars 2004 dhe 278, datº 12 Maj 2004 (ky 
i fundit pºr tº futur disa amendamente sugjeruar ng a komisionet parlamentare), miratoi 
Marrºveshjen e Konçesionit nº formºn e �BOO� dhe �B OT� pºr ndºrtimin dhe vºnien nº 
punº tº terminalit dhe tº infrastrukturºs detare; a to u ratifikuan pastaj nga Parlamenti, nº 
ligjin nr. 9231 datº 13 maj 2004, dhe u nºnshkruan nga palºt mº 24 maj 2004; ato hynº 
pºrfundimisht nº fuqi nº 6 korrik 2004 (15 ditº pas  botimit nº Fletoren Zyrtare Nr. 40, 21 
Qershor 2004). 
Pas aprovimit nga Parlamenti tº Projektit, PIR ka c aktuar �ENERECO�, njº kompani 
inxhinierike dhe konsulence themeluar mº 1988 nº Fa no (Itali), specializuar nº projektimin 
e impianteve industriale, nº veçanti, tº depozitimi t tº hidrokarbureve dhe fasiliteteve tº 
transportit, pºr tº zbatuar projektimin final tº pr ojektit, nº pºrputhje me afatin kohor 
raportuar nº marrºveshjet. 
Ky aktivitet ishte nº njº fazº tº avancuar tº plotº simit nga gjysma e dytº e Tetorit 2004 
dhe dokumentacioni relevant inxhinerik iu prezantua formalisht dhe iu ilustrua, pºr njº 
diskutim tºrºsor zyrtarºve kompetentº tº Ministrive  tº Industrisº dhe Energjitikºs, 
Transportit dhe Mjedisit nº 26 Tetor dhe Kºshillit Menaxhues tº Qºndrºs Kombºtare 
Shkencore tº Hidrokarbureve nº Fier mº 27 Tetor. Pa s rezultatit pozitiv tº kºtyre dy 
mbledhjeve, ENERECO-s iu kºrkua tº fuste nº projekt in e terminalit komentet dhe 
sugjerimet e bºra gjatº mbledhjes. Pas aktiveteteve  tº lartpºrmendura, qº u shoqºruan 
me njº pºrfshirje tº vazhdueshme tº komunitetit tº Vlorºs, PIR ngarkoi njº grup 
specialistºsh (nº fushºn e inxhinierisº sº mjedisit ; ndikimeve mjedisore lidhur me 
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depozitimin e hidrokarbureve dhe pºrdorimin e fasil iteteve, hidraulikºs detare, morfologjisº 
sº vijºs bregdetare etj) me detyrºn pºr tº procedua r me pºrpunimin e VNM. 
VNM pºr terminalin e Vlorºs ºshtº pºrgatitur nº pºr puthje me ligjet e Republikºs sº 
Shqipºrisº dhe me kºrkesat e sotme tº Institucionev e Financiare Ndºrkombºtare dhe 
standartet e aplikueshme tº Bashkimit Europian. 
VNM siguron njº vlerºsim tº ndikimeve potenciale tº  projektit mbi mjedisin dhe hedh dritº 
mbi masat qº nevojiten pºr tº parandaluar, minimizu ar, zbutur apo kompensuar njº ndikim 
mjedisor tº disfavorshºm dhe pºr tº pºrmirºsuar per formacºn mjedisore. 
Pºr mº tepºr, VNM hedh dritº mbi menaxhimin specifi k tº mjedisit dhe planet monitoruese 
dhe pºrcakton kºrkesat e raportimit dhe kuadrot koh ore nº lidhje me to. 
Ky raport i cili ºshtº VNM, pºrbºhet nga pjesºt si vijon: 
• konsiderata mbi legjislacionin, rregulloret dhe politikºn; 
• pºrshkrimi i projektit; 
• kushtet e sheshit ku do tº bºhet ndºrtimi; 
• identifikimi i ndikimit dhe propozime pºr zbutje; 
• konsulenca publike dhe plani i hapjes. 

1.2 Proçesi i vlerºsimit tº ndikimit nº mjedis (VNM ) 

1.2.1 Kºrkesat e VNM 

VNM siguron njº pºrmbledhje tº tº dhºnave ekzistues e dhe informacion mbi kushtet e 
sheshit tº ndºrtimit duke pºrfshirº kushtet fizike atmosferike dhe tº marinºs, burimet ujore 
dhe biologjike, burimet kulturore dhe gjendjen social � ekonomike tº zonºs. Nº procesin 
VNM pºrdoren informacioni dhe tº dhºnat ekzistuese dhe tº pºrfituara rishtaz mbi kushtet 
e sheshit tº ndºrtimit, sº bashku me standartet dhe  normat e aplikueshme pºr tº vlerºsuar 
ndikimet potenciale mjedisore dhe sociale tº fasili teteve tº propozuara.  
Ndikimet potenciale mjedisore tº shqyrtuara dhe ana lizuara nº procesin VNM pºrfshijnº 
ndikimet ndaj cilºsisº sº ujit, burimet tokºsore dh e ujore, situatºn social � ekonomike/ 
kulturore gjatº ndºrtimit tº terminalit bregdetar, vºnies sº tij nº punº dhe aktiviteteve 
vendore tº nxitura. 
Burimet e vlerºsuara social kulturore pºrfshijnº pu nºsimin, pºrdorimin e tokºs, peshkimin, 
lundrimin bregdetar, transportin dhe shºrbimet e ko munitetit vendas. 
 
VNM pºrvijon gjithashtu edhe masat zbutºse pºr t�u zbatuar pºr tº ndihmuar parandalimin 
ose minimizimin, siç mund tº jetº e praktikueshme, tº ndikimeve mjedisore dhe sociale tº 
projektit tº propozuar. Kºto raportohen nº detaje n º planin e menaxhimit tº mjedisit 
(PMM), i cili ºshtº pjesº e raportit. VNM pºrbºhet nga tºrºsi e porcedurave tº operimit, 
monitorimit, zbutjes dhe masave institucionale qº d o tº zbatohen gjatº ndºrtimit dhe 
vºnies nº punº tº terminalit bregdetar tº propozuar  pºr tº eliminuar, kompensuar apo 
pakºsuar disi ndikimet e kundºrta potenciale mjedis ore dhe sociale. Plani raporton edhe 
veprimet qº nevojiten pºr t�i zbatuar kºto masa. Pº r mº tepºr, VNM trajton menaxhimin 
specifik tº mjedisit dhe planet dhe strategjitº mon itoruese dhe identifikon çdo kºrkesº dhe 
afat tº domosdoshºm dhe tº duhur. 
VNM nº lidhje me Terminalin PIA nº Vlorº ºshtº pºrp unuar nº pºrputhje me ligjet e 
Republikºs sº Shqipºrisº dhe me kºrkesat e Instituc ioneve Financiare Ndºrkombºtare 
dhe standartet e zbatueshme tº Bashkimit Europian. 
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1.2.2  Pºrshkrimi i sheshit 

Vendi i zgjedhur nga qeveria shqiptare per ndertimin e terminalit bregdetar shtrihet nº njº 
zonº prej 18 ha plus mbushjet, ndodhet ne detin Adr iatik ne veri te Portit te Vlores pºrballº 
PVC egzistuese dhe uzinºs sº Sodºs qº eshte jashtº funksionimit qº prej vitit 1992. 
Shtrihet afersisht 4 km nga porti i Vlores. Vetº sh eshi ºshtº i vendosur nº njº zonº 
bregdetare krejt tº braktisur ku pothuajse mungon f lora dhe fauna. Pºr me tepºr ky vend, 
duke qenº njº zonº rezervº e uzines kimike aty pran º ,ºshtº pºrdorur si njº vend ku kjo e 
fundit derdhte gjithº mbetjet e saj kimike . 
 
Pºrshkrimi i kushteve tº sheshit bazohet nº tregues it e mºposhtºm :dokumentacioni 
egzistues,sic ºshtº gjeologjia ,treguesit sizmikº, gjeomorfologjia, tiparet meteorologjike tº 
detit (regjimi i erºs, dallgºve, zbaticºs, apo rrym ave detare) ; nº informacionin e siguruar 
nga njº numºr ekspertºsh tº Universitetit tº Tiranº s dhe Institucioneve tº tjera shkencore 
shqipºtare :nº studimet topografike ,barimetrike,dh e gjeoteknike tº tº tokes 
karakteristkave kimike tº sedimenteve dhe te ujit n ºntokº, qº janº bºrº nº kºtº shesh nº 
Korrik dhe Tetor tº 2004 . 
 
Programi i Kombeve tº Bashkuara pºr Mjedisin - UNEP  bºri njº studim nº 2000 ,mbi 
aspektet mjedisore dhe karakterizimin e truallit tº  ish Fabrikºs sº sodºs PVC, nº Vlorº. Ky 
studim kishte identifikuar prezencºn e mºrkurit nº tokº, si ndotºs dhe tº elementºve tº 
tjerº kimikº tº cilºt nuk u identifikuan. Bazuar nº  kºto fakte pjesa mº e madhe e truallit u 
deklarua si njº vend mjedisor tepºr i ndotur. 
 
Pºrbºrja e tokºs ka konfirmuar njº ndotje tº madhe tº zonºs qº paraqet interes me 
mºrkur, megjithºse pºrqºndrimi i tij i tejkalon duk shºm referencat e limiteve tº njohura dhe 
tº pranura botºrisht. Pºr njº perdorim komercial dh e industrial tº tokºs, vetºm nº nje pjesº 
tº vogºl tº tij tº gjendur nº zonºn ku hidheshin gj erºsisht mbetjet materiale tº Uzinºs sº 
Sodºs PVC nº tº shkuarºn ,dhe kohºt e fundit, gºrmi met nº tokº gjatº ndºrtimit tº 
depozitave ekzistuese tº naftes. 
 
Nº disa kampione uji tº ezaminuara ºshtº gjetºr pre zenca e pºrbºrºsve tº klorinuar (qº 
vjen nga pºrdorimi industrial nº tº shkuarºn i zonº s) e cila i tejkalon dhe limetet mº strikte 
tº pºrcaktuara. 
 
Ndotja e tokºs dhe e ujit nuk do tº ketº efekte tº padºshirueshme pºr projektin. Nº fakt 
toka e kontaminuar, nº zona tº identifikuara mirº, do tº mbulohet me asfalt apo beton pºr 
qellime operacionale (kryesisht vend parkime apo rrugº tanzite)duke bºrº nº kºtº mºnyrº 
njº ndarje efektive nga mjesisi i mesipºrm. Pºr sa i pºket ujit pºr nevojat e Terminalit, 
gjatº fazºs sº ndºrtimit dhe mº vonº tº operimit, a i do tº sigurohet nga ujºsjellsi publik 
dhe nº asnjº mºnyrº nga uji nºn tokº . 
 
Pºr sa u pºrket mbeturinave (sedimenteve ) ne fund tº detit, karakterizimi i tº cilave ka 
treguar se nº tº ardhmen materialet e gerryera kanº  treguar se nº tº ardhmen do t�u 
binden referenºs sº standarteve ndºrkombºtare pºr h eqjen e pakufizuar ujore, pºr aq sa 
pºrqºndrimi i kontaminuesve potencialº (kryesisht m etale tº rºndº ,pºrfshirº edhe 
mºrkurin ) nuk i kalon normat e lejuara . 
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Qoftë zona që do të gërryet, qoftë zona e mbeturinave nuk paraqet vlera të vecanta të 
biodiversitetit detar .Nuk paraqiten as raste të specive të rralla apo të rrezikuara për t’u 
zhdukur, si rezultat i varfërisë së komuniteteve detare dhe si rrjedhojë e ndikimit te 
njerëzve në të shkuarën dhe të tashmen (prezenca e aktiviteteve industriale tepër të 
ndotura  në të shkuarën, shkarkimi i ujrave të zeza të paperpunuara në ditët e sotme ) dhe 
si rezultat i afërsisë së vendit me portet tregtare dhe të peshkimit. 
 
Në vecanti, për sa i përket zonës së hedhjes së mbeturinave nuk shfaqen gjallesa të 
fanerogamëve të detit si p.sh Posidonia, Zostera apo Cymodocea për të cilët parashikohet 
të jetojnë në një thellësi prej 50 -53 m . 
 
Më poshtë po paraqesim pamje të situatës tepër të degraduar të ditëve të sotme (Fig, 1.1, 
1.2 ,1.3). 
 
 

 

Fig 1.1 - Situata egzistuese 

 


